[image: image1.png]

	Câmara Municipal de Estiva, MG.
“Ver. Olegário de Moura Leite”

REQUERIMENTO Nº: 018/2025.

AO

PREFEITO MUNICIPAL.

ASSUNTO: APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTO COM PEDIDO DE INFORMAÇÃO
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Com os nossos cumprimentos e com fulcro no artigo 31 da Constituição Federal de 1988 e no Regimento Interno desta Casa Legislativa (artigo 130), venho, em conformidade com o dever de fiscalização do Poder Legislativo e princípio da transparência, solicitar:

I – PEDIDOS DE INFORMAÇÃO:

Requer-se ao PREFEITO MUNICIPAL que se digne a informar por escrito:

a) Quais os motivos pelos quais ainda não foi resolvido efetivamente os problemas da água (imprópria para consumo), do Bairro Grotinha;

b) Qual a previsão máxima de tempo para que o problema seja totalmente resolvido;

c) Por quais motivos ainda não foi disponibilizado diariamente caminhão pipa com água potável para os moradores;

d) Por quais motivos os moradores ainda estão pagando pela água inexistente.
II – RAZÕES DO PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

As razões do pedido de informação visam tão somente o pleno exercício do PODER/DEVER de fiscalização desta Vereadora, assegurado pela legislação vigente.
Solicita-se que as informações sejam encaminhadas a esta Casa no prazo legal.

Sendo o que nos cabe, reiteramos nossos votos de estima.

Estiva, MG, 20 de maio de 2025.

Respeitosamente.

________________________________

   FERNANDA PEEIRA ROSA TURBINO

          Vereadora Requerente

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225, CENTRO, ESTIVA, MG – CEP 37.542-000 FONE (35) 3462-1156.